Санкт-Петербургский государственный университет

КАНАЕВА Ксения Валерьевна

Выпускная квалификационная работа

Подготовка учащихся 10-11 классов к устной части ЕГЭ по английскому

языку в условиях дистанционного обучения

Уровень образования: магистратура

Направление 45.04.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа ВМ.5625. «Теория обучения

иностранным языкам и межкультурная коммуникация»

Профиль «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная

коммуникация»

Научный руководитель:

к.п.н., доцент, Кафедра

иностранных языков и лингводидактики,

Седёлкина Юлия Георгиевна

Рецензент:

к.п.н., преподаватель,

Академическая

гимназия

им. Д.К. Фаддеева

СПбГУ,

Сказочкина Татьяна Валерьевна

Санкт-Петербург

2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 4

ГЛАВА I. ОСНОВЫ ДИСТАНЦИОННОГО ФОРМИРОВАНИЯ

ИНОЯЗЫЧНЫХ УСТНОРЕЧЕВЫХ УМЕНИЙ В ФОРМАТЕ ЕГЭ ......... 8

1.1 Устная часть единого государственного экзамена по английскому

языку ......................................................................................................................... 8

1.1.1 Типы тестовых заданий в устной части экзамена .............................. 9

1.1.2 Критерии оценивания заданий устной части ЕГЭ по английскому

языку ....................................................................................................................... 12

1.2 Методика развития умений, необходимых для успешного

выполнения заданий устной части ЕГЭ в соответствии с CEFR и ФГОС ...... 17

1.2.1 Умения, необходимые для успешного выполнения заданий устной

части ЕГЭ в соответствии с уровнями CEFR и ФГОС ...................................... 18

1.2.2 Методика развития необходимых навыков и умений при

подготовке к устной части ЕГЭ ........................................................................... 23

1.3 Дистанционный формат обучения и цифровые инструменты для

проведения онлайн-занятий и подготовки к ЕГЭ .............................................. 29

1.3.1 Особенности дистанционного формата обучения ............................ 30

1.3.2 Цифровые инструменты для проведения онлайн-занятий и

подготовки к ЕГЭ .................................................................................................. 35

Выводы по главе I ......................................................................................... 41

Глава II. МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ ПО

ДИСТАНЦИОННОЙ ПОДГОТОВКЕ УЧАЩИХСЯ 10-11 КЛАССОВ К

УСТНОЙ ЧАСТИ ЕГЭ ....................................................................................... 44

2.1 Исследование эффективности дистанционной подготовки к устной

части ЕГЭ по английскому языку методом онлайн-анкетирования ................ 44

3

2.1.1 Онлайн-анкетирование как метод исследования .............................. 44

2.1.2 Структура и содержание анкеты ........................................................ 49

2.2 Анализ эффективности подготовки к устной части ЕГЭ по

английскому языку в 2020-2021 гг. ..................................................................... 54

2.2.1 Анализ результатов анкетирования целевой аудитории ................. 55

2.2.2. Анализ типичных ошибок и средних результатов по аспекту

Говорение за 2020-2021 гг. ................................................................................... 68

2.3 Методические рекомендации по подготовке учащихся старшей

школы к устной части ЕГЭ по английскому языку в условиях

дистанционного обучения .................................................................................... 74

2.3.1 Использование сервиса Flipgrid в процессе онлайн подготовки к

устной части ЕГЭ .................................................................................................. 74

2.3.2. Система упражнений, нацеленная на подготовку к устной части

ЕГЭ по английскому языку на платформе Flipgrid............................................ 79

Выводы по главе II ........................................................................................ 86

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................... 89

ПРИЛОЖЕНИЕ А ............................................................................................... 99

ПРИЛОЖЕНИЕ Б ............................................................................................. 103

ПРИЛОЖЕНИЕ В ............................................................................................. 105

ПРИЛОЖЕНИЕ Г ............................................................................................. 108

ПРИЛОЖЕНИЕ Д ............................................................................................. 109

4

ВВЕДЕНИЕ

Эпидемиологическая ситуация в мире весной 2020 г. вынудила учебные

заведения РФ экстренно перейти на дистанционный формат обучения, в связи

с чем часть подготовки к Единому государственному экзамену также

проводилась в дистанционном формате. Несмотря на то, что в последние годы

происходит активная цифровизация сферы образования, все еще остается

актуальным поиск путей повышения эффективности учебного процесса и его

результативности, а также преодоления трудностей, с которыми сталкиваются

преподаватели и учащиеся в условиях онлайн-обучения. Это касается и

дистанционной подготовки к ЕГЭ по английскому языку, в частности работы

над устно-речевыми навыками и умениями, которые, наряду с умениями

письма, остаются наиболее сложными для развития.

Данная работа посвящена подготовке учащихся 10-11 классов к устной

части ЕГЭ по английскому языку в условиях дистанционного обучения.

Актуальность данной работы заключается в необходимости изучения

особенностей дистанционной подготовки к устной части ЕГЭ по английскому

языку, а также поиске путей преодоления недостатков данного формата

работы и выявлении его преимуществ.

Объектом исследования является подготовка к устной части ЕГЭ по

английскому языку. Предметом − особенности подготовки учащихся старшей

школы к устной части ЕГЭ по английскому языку в дистанционном формате.

Целью данного исследования является разработка методических

рекомендаций по подготовке учащихся 10-11 классов к сдаче устной части

ЕГЭ в условиях дистанционного обучения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить ряд задач:

1) охарактеризовать типы тестовых заданий в устной части ЕГЭ по

английскому языку в 2022 г. и критерии их оценивания;

2) описать умения, необходимые для успешного выполнения

экзаменационных заданий в соответствии с требованиями Федерального

института педагогических измерений (ФИПИ) и федерального
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государственного образовательного стандарта (ФГОС), а также уровнями

CEFR;

3) описать методику и приемы развития умений устной речи при

подготовке к экзамену;

4) дать сравнительную характеристику платформ дистанционного

обучения и изучить возможности различных цифровых инструментов для

проведения онлайн-занятий и подготовки к ЕГЭ;

5) провести анкетирование среди преподавателей и учащихся для

изучения их опыта в дистанционной подготовке к устной части ЕГЭ и оценки

эффективности данного процесса;

6) проанализировать результаты анкетирования и средние

результаты выполнения заданий ЕГЭ в 2020-2021 гг., а также типичные

ошибки, допускаемые экзаменуемыми;

7) разработать обоснованные методические рекомендации по

совершенствованию процесса дистанционного подготовки учащихся старшей

школы к устной части ЕГЭ с учетом выявленных трудностей.

Для решения поставленных задач использовались следующие методы

научного исследования: анализ отечественной и зарубежной научно-

методической литературы, сравнение платформ дистанционного обучения,

анкетирование учащихся и преподавателей, анализ и систематизация

результатов анкетирования и средних результатов выполнения заданий ЕГЭ.

Теоретическую базу исследования составляют работы следующих

авторов: Вербицкой М.В., Махмурян К.С., Трешиной И.В. в области теории и

практики подготовки к ЕГЭ, а также при описании методики развития

необходимых устно-речевых навыков и умений, наряду с Басовой О.В.,

Абидуевой А.Н., Щукиным А.Н., Гальсковой Н.Д., Гез Н.И. и др. Кроме того,

использовались официальные документы ФИПИ (спецификация,

кодификатор, демонстрационные варианты) и CEFR, а также ФГОС среднего

общего образования. При характеристике дистанционного формата обучения

и цифровых ресурсов цитировались труды таких исследователей, как
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Полат Е.С., Атласова С.С., Владимирова В.А., Таушканова М.В., Львова О.В.,

Андреев А.А., Солдаткин В.И., Лутфуллаев Г.У., Dykman C.A., Davis C.K. и

др.

Научная новизна работы состоит в подробном рассмотрении

особенностей подготовки к устной части ЕГЭ по английскому языку в

дистанционном формате и выявлении актуальных проблем, с которыми

сталкиваются преподаватели и учащиеся в процессе реализации данного

формата обучения.

Теоретическая значимость работы заключается во всесторонней

характеристике процесса подготовки к устной части ЕГЭ по английскому

языку и его компонентов, а также анализе технологий и цифровых

инструментов, применяемых для дистанционного проведения занятий и

подготовки к ЕГЭ.

Практическая значимость заключается в разработке методических

рекомендаций по совершенствованию подготовки к устной части ЕГЭ по

английскому языку в дистанционном формате на основе выявленных в ходе

анкетирования, а также анализа средних результатов выполнения заданий и


[…]


• Заучивание готовых текстов и

шаблонных ответов

• Заучивание шаблонного "скелета"

ответа и его наполнение в

зависимости от темы

• Всестороннее развитие умений в

области Говорения и спонтанный

ответ на экзамене

• Другое

Какой тактики вы

придерживались/придерживаетесь при

подготовке к заданиям 3 и 4 устной части?

• Заучивание готовых текстов и шаблонных

ответов

• Заучивание формул/шаблонного "скелета"

ответа и его наполнение в зависимости от темы

• Развитие способности к спонтанному ответу на

экзамене

• Другое

8 Каким образом Вы работаете над

развитием необходимых навыков для

сдачи устной части экзамена?

o Отработка заданий только в

формате КИМ ЕГЭ

o Работа над произношением

учащихся;

o Создание коммуникативных

ситуаций на занятии для

естественного обмена информацией

(спонтанные вопросы, запрос на

выражение мнения, ролевые игры и

т.д.);

o Развитие спонтанной речи на

основе вербальных (план,

ключевые слова) или визуальных

(картинки, видео) опор;

o Использование аудиозаписей

ответов учащихся;

o Работа в парах и группах

(интервью, дискуссии, поиск

совместного решения и т.д.)

o Другое

Что из перечисленного Вы делали/делаете во

время подготовки к экзамену?

o Отработка заданий устной части экзамена;

o Чтение вслух;

o Работа над произношением;

o Ответы на спонтанные вопросы преподавателя;

o Высказывание мнения по проблеме;

o Использование готового плана или списка слов

для создания устных высказываний;

o Обсуждение и описание фото, картинок, видео;

o Использование аудиозаписей ответов;

o Интервью, дискуссии;

o Заучивание текстов;

o Другое

9 Какие материалы, разработанные

ФИПИ, Вы используете в процессе

подготовки?

o Открытый банк заданий ЕГЭ

o Открытые варианты КИМ ЕГЭ

прошлых лет

o Демоверсии вариантов КИМ ЕГЭ

o Спецификации и кодификаторы

o Видеоконсультации разработчиков

КИМ ЕГЭ

o Методические рекомендации для

учителей, подготовленные на

основе анализа типичных ошибок

o Печатные материалы, одобренные

ФИПИ

o Не использую

Использовали/Используете ли Вы (или Ваш

преподаватель) материалы, разработанные

ФИПИ?

o Открытый банк заданий ЕГЭ

o Открытые варианты ЕГЭ прошлых лет

o Демоверсии вариантов ЕГЭ

o Спецификации и кодификаторы

o Видеоконсультации разработчиков ЕГЭ

o Методические рекомендации учащимся по

организации индивидуальной подготовки к ЕГЭ

o Навигатор самостоятельной подготовки к ЕГЭ

o Печатные материалы и книги, одобренные

ФИПИ

o Не использовал/Не использую
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10 Какие цифровые инструменты/сайты

вы используете в процессе

подготовки?

o Онлайн тренажеры

o Специализированные сайты (Решу

ЕГЭ и т.п.)

o Интерактивные тренировочные

варианты КИМ ЕГЭ или рабочие

листы

o Цифровые образовательные

платформы (РЭШ, Учи.ру и т.д.)

o Другое

Какие цифровые инструменты/сайты Вы

использовали/используете в процессе

подготовки?

o Онлайн тренажеры для подготовки к устной

части ЕГЭ

o Специализированные сайты (Решу ЕГЭ и т.п.)

o Онлайн-школы или онлайн-курсы для

подготовки к ЕГЭ (Фоксфорд, Экзамер,

Urokidoma.org и т.д.)

o Чат-боты

o Приложения на телефоне

o Другое

11 Вы готовите к ЕГЭ:

• аудиторно (офлайн)

• дистанционно (онлайн)

• в обоих форматах

Вы готовились/готовитесь к ЕГЭ

• аудиторно (офлайн)

• дистанционно (онлайн)

• в обоих форматах

Раздел 3. Для тех, кто выбрал варианты «дистанционно» и «в обоих форматах»

12 Какую интернет-платформу Вы используете в процессе подготовки к ЕГЭ?

• Zoom

• Skype

• MS Teams

• Google Meet

• Другое

13 Устраивает ли Вас используемая платформа?

• Да

• Частично

• Нет

14 По сравнению с очными занятиями подготовка к ЕГЭ онлайн

• более эффективна и удобна

• менее эффективна и удобна

• ничем не отличается

15 На занятиях по иностранному языку "живое" общение и общение онлайн

• совершенно отличаются

• частично отличаются

• ничем не отличаются

16 На занятиях по иностранному языку онлайн-формат затрудняет общение учащихся.

• да

• нет

17 Трудности при устном общении на дистанционном занятии вызваны:

o техническими причинами (скорость интернет-связи, проблемы со звуком и видео и т.д.)

o негативным отношением учащихся к онлайн-формату

o организационными проблемами

o отсутствием эмоционального контакта в группе

o сложностью в считывании эмоций и реакций собеседников

o ограниченным набором возможных заданий/форматов работы

o низким уровнем коммуникативных умений учащихся

o Другое
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Таблица 4 - Процент выполнения заданий по критериям

оценивания в разделе «Говорение» ЕГЭ по английскому языку в 2020 г.10

10 Результаты единого государственного экзамена по английскому языку в 2020 году в

Санкт-Петербурге: Аналитический отчет предметной комиссии. – СПб: ГБУ ДПО «СПб

ЦОКОиИТ», 2020. – 57 с.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Таблица 5 - Процент выполнения заданий по критериям

оценивания в разделе «Говорение» ЕГЭ по английскому языку в 2021 г.11

11Результаты единого государственного экзамена по английскому языку в 2021 году в

Санкт-Петербурге: Аналитический отчет предметной комиссии. – СПб: ГБУ ДПО

«СПбЦОКОиИТ», 2021. – 58 с.