Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Канаевой К. В.

«Подготовка учащихся 10-11 классов к устной части ЕГЭ по английскому языку в

условиях дистанционного обучения»

Работа Ксении Валерьевны Канаевой представляет собой научное исследование на уровне

магистратуры в рамках программы «Теория обучения иностранным языкам и межкультурная

коммуникация». Автор поступила в магистратуру в 2020 году после окончания Филологического

факультета СПбГУ по специальности Русский язык как иностранный в 2017 году. Проработав 2 года

преподавателем русского как иностранного, Ксения Валерьевна ясно поняла, что хочет заниматься

преподавания английского, в том числе подготовкой к экзаменам.

За время обучения в магистратуре Ксения Валерьевна проявила такие качества, как

самостоятельность, организованность, ответственность, трудоспособность, а также высокий

творческий потенциал. Тема работы, посвященная проблеме подготовки к государственной итоговой

аттестации из года в год не теряет своей актуальности. А в связи с повсеместным переходом на

дистанционное общение в условиях эпидемиологических ограничений проблема подготовки к

единому государственному экзамену в дистанционном формате встала особенно остро.

В своей работе Ксения Валерьевна предприняла попытку интеграции ресурсов и

возможностей цифровых инструментов, в частности, платформы Flipgrid в контекст подготовки к

устной части ЕГЭ. Этот факт говорит о несомненной новизне представленной на защиту работы.

Хотя идея онлайн-обучения иностранным языкам последнее время стала исключительно популярна,

до сих пор ресурс Flipgrid не становился объектом исследований в области методики подготовки к

устным сертификационным экзаменам, что говорит о актуальности данного исследования.

В процессе написания диссертации Ксенией Валерьевной проделан большой объем

исследовательской работы, выразившийся не только в изучении научной и методической литературы,

но и в анализе текущей ситуации с дистанционной подготовкой к устной части ЕГЭ по английскому

языку методом онлайн-анкетирования. Это потребовало от автора творческого подхода к проблеме и

процессу исследования, а также кропотливой работы, без которой невозможно получить объективные

достоверные результаты. Хочется также отметить самостоятельность Ксении Валерьевны в

интерпретации полученных результатов и формулировании аргументированных и объективных

выводов, соответствующих поставленным целям.

Как научный руководитель, могу утверждать, что цель диссертационной работы Ксении

Валерьевны Канаевой достигнута. Научное исследование полностью оригинально и соответствует

предъявляемым требованиям. Работа рекомендуется к защите и при успешной защите заслуживает

оценки «отлично».
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